
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 72/2012
privind aprobarea demolării imobilului ,,Construcţie-Post control Topliţa” din str. Topliţa fnr.

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 aprilie 2012;
Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de evidenţa a 
patrimoniului,  concesionări,  închirieri,  înregistrate  cu  nr.5470/2012  prin  care  propune  aprobarea 
demolării  imobilului  ,,Construcţie-Post  control  Topliţa”din  strada  Topliţa  fnr.  în  vederea  degajării 
terenului aferent realizării obiectivului de investiţii: ,,Modernizare str. Taploca et. II”, cuprinsă în lista 
de investiţii pe anul 2012 ;

Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii, agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat;

Ţinând  cont  de  anexa  Hotărârii  Consiliului  Local  Miercurea-Ciuc  nr.1/2012  privind  bugetul  de 
cheltuieli şi venituri pe anul 2012, Lista lucrărilor de investiţii pe anul 2012, care cuprinde investiţia 
“Modernizare  str.  Taploca  et.  II”,  în  Capitolul  84.02.03.03  Străzi,  Subcapitolul  A  -  Lucrări  în 
continuare 387 71.01.01.Construcţii-poziţia 1;

Potrivit  prevederilor  art.3  a  Legii  nr.213/1998  privind  proprietatea  publică  şi  regimul  juridic  al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.c), alin.(5), art.45 alin.(3), art.115, alin.(1), lit.b) şi art.121 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se  aprobă  demolarea  imobilului  ,,Construcţie-Post  control  Topliţa”,  situat  în  municipiul 
Miercurea-Ciuc,  str.  Topliţa  fnr.,  în  vederea  degajării  terenului  aferent  realizării  obiectivului  de 
investiţii: ,,Modernizare str. Taploca et. II”, cuprinsă în lista de investiţii pe anul 2012, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local Miercurea-Ciuc nr.1/2012 .

Art.2.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
prin Direcţia economice-Serviciul financiar contabil, Serviciul de urbanism şi amenajare a teritoriului 
şi prin Serviciul control urban.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
a). Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b). Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
c). Serviciul de urbanism şi amenajare a teritoriului;
d). Serviciul control urban;
e).Compartimentului de evidenţă a patrimoniului concesionări şi închirieri;
 f):Compartimentului financiar contabil şi control financiar de gestiune,
 g).Compartiment de gospodărie, management energetic şi transport  local.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR. 72/2012

